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Ievads

Hroniska vēnu mazspēja (HVM) mūsdienās ir biežākā 
veselības problēma, kas bojā kāju vēnas, un fleboloģiskās 
operācijas ir ķirurgu visbiežāk veikto operāciju skaitā, 
līdztekus laparoskopiskajai holecistektomijai un brukas 
operācijām. Tiesa, ar HVM ļaudis slimojuši jau izsenis, 
tomēr mūsdienās civilizētajās pasaules valstīs komfortablos 
apstākļos dzīvojošiem cilvēkiem vecumā no 30 līdz 70 
gadiem vēnu slimības vērojamas gandrīz katram otrajam. 
Jāatzīst, ka HVM izplatību ietekmē arī ģeogrāfiskā lokalizā-
cija un etniskie faktori. Piemēram, to tautu vidū, kuras 
dzīvo sociālajos apstākļos, kur neizmanto krēslus un, sēžot 
uz zemes, ļaudis spiesti mainīt pozu, kāju vēnu problēmas 
gandrīz nav sastopamas.
Šajā grāmatā ir apkopots viss par vēnām, un tās mērķis ir 
veicināt izpratni par vēnu slimībām, simptomiem, diagnos-
tiku un ārstēšanu. Tajā atradīsi atbildes uz sevi interesējo-
šiem jautājumiem un profilaktisko sadaļu ar padomiem, lai 
savlaicīgi izvairītos no vēnu veselības problēmām. Attīsto-
ties mūsdienu medicīnai un zinātnei, vēnu slimību ārstēša-
nā ik brīdi paveras arvien jaunas iespējas – vēnu problēmas 
var ārstēt un izārstēt, bet viens no svarīgākajiem sekmīgas 
vēnu ārstēšanas pamatnosacījumiem ir vienota pacienta un 
ārsta izpratne par problēmu un kopīga ārstēšanas plāna 
izstrāde. Ne tikai skaistas, bet arī veselas kājas taču ir 
ikviena sapnis!



Fleboloģijas 
attīstības 
vēsture

Kaut arī vēnu slimības tiek uzskatītas par mūsdienu 
civilizētās pasaules augli, ar vēnu problēmām cilvēki sirguši 
jau no pasaules pirmsākuma. Diemžēl gravitācijas spēka 
iedarbība – tas, ka cilvēks dzīvo uz Zemes un staigā 
vertikāli uz divām kājām, – dara savu: nelabvēlīgi ietekmē 
mūsu kāju veselību. Kāju vēnu patoloģijas tika novērotas 
jau ļoti sen – tās savos darbos traktējis jau Perikla laikmeta 
sengrieķu ārsts, viena no svarīgākajām personām medicīnas 
vēsturē Hipokrāts (dzimis ap 460. gadu p.m.ē., miris ap  
370. gadu p.m.ē). Viņš bija pirmais, kurš saskatīja saikni 
starp vēnām un kāju čūlošanu un aprakstīja vēnu katetrizā-
ciju kā vienu no ārstēšanas metodēm.
Tāpat arī hroniskas venozas mazspējas gadījumā kompresi-
jas terapija tika lietota jau pirms mūsu ēras un aprakstīta 
Vecajā derībā, kad seno romiešu karavīri nosaitēja kājas ar 
ādas siksnām, lai mazinātu kāju nogurumu pēc ilgstošas 
stāvēšanas un garos pārgājienos. Cieto kompresiju – Unna 
zābaciņu, kas izgatavots no kokvilnas un cinka oksīda 
pastas un uzvilkts nedaudz atgādina ieģipsētu kāju – lieto 
jau aptuveni 150 gadus. Taču kompresijas terapija īpašu 
attīstību piedzīvoja 20. gadsimta 50. gados, kad sāka ražot 
speciālas graduētas kompresijas zeķes.


